АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 ноября 2021 года № 46

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие культуры на территориимуниципального образования

«Веселовский сельсовет» Глушковского района Курской области

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.01.2013 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органов местного самоуправления в РФ», Уставом МО «Веселовский сельсовет» Глушковског района, Уставом МКУК «Веселовский ЦСДК» Глушковского района, Законом Курской области от 5 марта 2004 г. № 9-ЗКО «О культуре», Законом Курской области от 1 марта 2004 г. № 6-ЗКО «О библиотечном деле Курской области», Администрация Веселовского сельсовета Глушковского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие культуры на территории муниципального образования «Веселовский сельсовет» Глушковского района Курской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы».

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы Веселовского сельсовета Глушковского района «Развитие культуры в Веселовском сельсовете Глушковского района Курской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета.

3. Настоящее Постановление вступает в силу 1 января 2022 года и подлежит официальному обнародованию на информационных стендах Администрации Веселовского сельсовета.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Веселовского сельсовета

Глушковского района

В.Н. Кожухов

Утверждена

Постановлением Администрации

Веселовского сельсовета

Глушковского района Курской области

от 10.11.2021 г. № 46
Муниципальная программа «Развитие культуры на территории муниципального образования «Веселовский сельсовет» Глушковского района Курской области

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы»
ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования «Веселовский сельсовет» Глушковского района Курской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы»

(далее – Программа)

	Наименование программы
	Развитие культуры на территории муниципального образования «Веселовский сельсовет» Глушковского района Курской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы»

	Подпрограммы программы
	подпрограмма «Искусство»;

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.1.203г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органов местного самоуправления в РФ»

- Устав МО «Веселовский сельсовет»

- Устав МКУК «Веселовский СДК»

 -Закон Курской области от 5 марта 2004 г. № 9-ЗКО «О культуре»

	Заказчик  программы
	Администрация Веселовского сельсовета Глушковского района

	Разработчик программы
	Администрация Веселовского сельсовета Глушковского района

	Цель программы
	- создание условий для сохранения и развития культурного потенциала и культурного наследия населения;

- обеспечение единого культурного пространства для представителей разных социальных групп в целях получения доступа к культурным ценностям;

-повышение роли культуры в воспитании, просвещения и в обеспечении досуга жителей

	Задачи программы
	- обеспечение доступности культурных благ для всех групп населения;

- достижение более высокого качественного уровня культуры обслуживания жителей поселения;

- сохранение и пропаганда культурного наследия;

-организация досуговой деятельности, поддержка и развитие различных форм творчества населения;

- сохранение и развитие системы художественного образования, поддержка молодых дарований;

- поддержка деятельности творческих коллективов;

- обеспечение условий для художественного творчества , инновационной деятельности, внедрения новых технологий в деятельность учреждений культуры

- расширение объема услуг в сфере культуры и повышение их качества

	Этапы и сроки реализации программы
	2022 -2024  годы

	Исполнители программы
	Администрация Веселовского сельсовета

МКУК «Веселовский СДК»

	Объемы и источники финансирования программы

	Финансирование программы осуществляется за счет местного и областного бюджетов.
Общий объем средств, направленных на реализацию мероприятий: 2192,672 тыс. рублей:

        местный бюджет – 1614,569 руб.

        областной бюджет – 578,103 руб.
в том числе:
2022 г.- 1000,788 тыс. руб.:

        местный бюджет – 808,087 руб.
        областной бюджет – 192,701 руб.
2023 г- 624,268 тыс. руб.:

        местный бюджет – 431,567 руб.

        областной бюджет – 192,701 руб.
2024 г.- 567,616 тыс. руб.
        местный бюджет – 374,915 руб.
        областной бюджет – 192,701 руб.

	Планируемые  результаты реализации программы
	- повышение уровня социального, культурного, духовного развития населения на 60% ;

-повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры на 40%;

- увеличение числа жителей, активно принимающих участие в социально- экономической и культурной жизни общества-60 чел;

-повышение интереса у населения к культурному досугу на 30%;

-сокращение негативных явлений таких, как преступность, наркомания, алкоголизм -100%

-появление эффективных механизмов включение населения в процессы социально- экономического, общественно политического и культурного развития населения-60%;

-выстраивание эффективной работы в сфере досуга и творчества-80%;

-активное участие населения в культурной жизни, повышение интеллектуального и культурного уровня населения-80%

1.Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения

В современном обществе культура рассматривает не только как один из ключевых инструментов общественного сознания, но и как духовно- нравственный потенциал России , как основа её целостности и динамичного развития

Базовым ресурсом на основе которого оказывают услуги в сфере культуры на территории муниципального образования «Веселовский сельсовет» Глушковского района, являются МКУК «Веселовский СДК».

Одно из стратегических направлений социально культурной политики Администрации Веселовского сельсовета является создание условий для воспитания и развития , творческих критерий жителей поселения, сохранение, развитие и укрепление культурного потенциала и инфраструктуры поселения в интересах более полного удовлетворения культурных потребностей населения, обеспечение максимального доступа населения к потреблению и созданию культурных ценностей.

2. Основания для разработки программы

Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 г. № 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре";

Стратегия социально-экономического развития Центрального федерального округа на период до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2011 г.№1540-р;

Стратегия социально-экономического развития Курской области на период до 2020 года, одобренная постановлением Курской областной Думы от 24 мая 2007 г. №381 -1УОД;

Закон Курской области от 5 марта 2004 г. № 9-ЗКО «О культуре»;

Закон Курской области от 29 декабря 2005 г. № 120-ЗКО «Об объектах культурного наследия Курской области».

3. Цель, задачи и ожидаемые результаты

Главной целью Программы является реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и государства, единства российского общества.

Достижение данной цели предполагается посредством решения взаимосвязанных и взаимодополняющих задач, отражающих установленные полномочия органов власти в сфере культуры.

- Обеспечение доступа граждан к участию в культурной жизни, реализация творческого и инновационного потенциала населения.

Данная задача ориентированы на реализацию прав граждан в области культуры, установленных в положениях статьи 44 Конституции Российской Федерации, что относится к стратегическим национальным приоритетам.

Решение указанных задач будет обеспечено посредством реализации подпрограммы 1 «Искусство», включающих осуществление мер поддержки творческих инициатив населения, молодых дарований, работников сферы культуры.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы
В рамках Программы предполагается реализация основных мероприятий, выделенных в структуре подпрограммы «Искусство».

Для решения задачи обеспечению доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализации творческого потенциала населения предусматривается реализация подпрограммы «Искусство».

Подпрограмму «Искусство» составляют следующие основные мероприятия:

сохранение и развитие традиционной народной культуры и нематериального культурного наследия;

поддержка творческих инициатив населения, молодых дарований.

5. Обобщенная характеристика основных мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы

Муниципальное образование «Веселовский сельсовет» Глушковского района осуществляют мероприятия в рамках муниципальной программы по следующим направлениям:

реализуют мероприятия, направленные на сохранение и развитие народного творчества;

 обеспечивают деятельность учреждений культурно - досугового типа;

 проводят мероприятия по укреплению материально -технической базы учреждений, что включает в себя:
оплату труда работникам культуры, коммунальные расходы, расходы в сфере ИКТ, расходы на содержание и текущий ремонт нематериальных активов, расходы на оплату налогов.

Перечень мероприятий по реализации программы представлен в таблице № 1.
Таблица № 1
ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

 «Развитие культуры на территории муниципального образования «Веселовский сельсовет» Глушковского района Курской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы»
	№
п/п
	Показатель (индикатор)(наименование)
	ед.
изм.
	Бюджет

	2022г
	2023г
	2024г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	«Развитие культуры на территории муниципального образования «Веселовский сельсовет» Глушковского района Курской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы»

	Подпрограмма «Искусство»

	1
	Оплата труда работников учреждений культуры муниципальных образований городских и сельских поселений
	тыс.руб.
	Областной
	192,701
	192,701
	192,701

	2
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	тыс.руб.
	Местный
	351,567
	351,567
	324,915

	3
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	тыс.руб.
	Местный
	456,520
	80,0
	50,0

6. Обоснование выделения подпрограмм

К сфере реализации Программы, в ее составе выделяются подпрограмму «Искусство».

Предусмотренные в рамках подпрограммы системы целей, задач и мероприятий в комплексе наиболее полным образом охватывают весь диапазон заданных приоритетных направлений развития сферы культуры и в максимальной степени будут способствовать достижению  целей и конечных результатов настоящей муниципальной программы.

Подпрограмма «Искусство» направлена на:

сохранение и развитие самодеятельного искусства и народного художественного творчества;

создание условий, направленных на сохранение и развитие традиционной народной культуры;

поддержку творческих инициатив населения и молодых дарований;

развитие международного и межрегионального сотрудничества в сфере культуры.
7. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного и областного бюджетов.

Срок реализации программы 2022 – 2024 годы.

Общий объем бюджетных ассигнований составляет 2192,672 тыс. рублей:

        местный бюджет – 1614,569 руб.

        областной бюджет – 578,103 руб.
в том числе:
2022 г.- 1000,788 тыс. руб.:

        местный бюджет – 808,087 руб.

        областной бюджет – 192,701 руб.

2023 г- 624,268 тыс. руб.:

        местный бюджет – 431,567 руб.

        областной бюджет – 192,701 руб.
2024 г.- 567,616 тыс. руб.
        местный бюджет – 374,915 руб.

        областной бюджет – 192,701 руб.
8. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Реализация Программы оценивается по следующим направлениям:

а)
оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом (дополнительно может быть оценена степень достижения целей подпрограмм Программы);

б)
оценка степени соответствия фактических затрат бюджета запланированному уровню;

в)
оценка эффективности использования бюджетных средств;

г)
оценка степени достижения непосредственных результатов реализации мероприятий;

д)
оценка соблюдения установленных сроков реализации мероприятий Программы.

Указанные оценки осуществляется ежеквартально, по итогам года, а также по итогам завершения реализации Программы.
9. Подпрограмма «Искусство» муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования «Веселовский сельсовет»
Глушковского района Курской области»
ПАСПОРТ подпрограммы «Искусство»

муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования «Веселовский сельсовет» Глушковского района Курской области»

	Ответственный

исполнитель подпрограммы
	Администрация Веселовского  сельсовета Глушковского района Курской области

МКУК «Веселовский СДК»

	Участники подпрограммы
	отсутствуют

	Цели подпрограммы
	обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни

	Задачи подпрограммы
	создание условий  поддержки молодых дарований

создание условий, направленных  на сохранение традиционной народной культуры

	Этапы и сроки

Реализации подпрограммы
	2022 – 2024 годы,

	Объем бюджетных

ассигнований

подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований бюджета на реализацию подпрограммы составляет 2192,672 тыс. рублей:

        местный бюджет – 1614,569 руб.

        областной бюджет – 578,103 руб.
в том числе:
2022 г.- 1000,788 тыс. руб.:

        местный бюджет – 808,087 руб.

        областной бюджет – 192,701 руб.

2023 г- 624,268 тыс. руб.:

        местный бюджет – 431,567 руб.

        областной бюджет – 192,701 руб.
2024 г.- 567,616 тыс. руб.
        местный бюджет – 374,915 руб.

        областной бюджет – 192,701 руб.

	Ожидаемые результаты

реализации

подпрограммы
	высокий уровень качества и доступности услуг учреждений культурно - досугового типа и т.д.-100%;

повышение заработной платы работников учреждений культурно- досугового типа и др.;

рост вовлеченности всех групп населения в активную  творческую  деятельность, обеспечение  поддержки молодых дарований на 40%;

рост качественных  мероприятий на 40%;

укрепление материально-технической базы учреждений культурно - досугового типа-100%

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
Подпрограмма  направлена на решение задачи сохранения культурного и исторического наследия народа, обеспечения доступа граждан к культурным ценностям и участия в культурной жизни, реализации творческого потенциала населения.

Сфера реализации подпрограммы  охватывает:

сохранение и развитие любительского самодеятельного искусства, народного художественного творчества;

поддержку творческих инициатив населения, молодых дарований,

Учреждения культурно-досугового типа удовлетворяют широкий диапазон запросов и нужд населения в сфере культуры, способствуют полноценной реализации конституционных прав граждан на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, на доступ к культурным ценностям, вносят большой вклад в сохранение, развитие и популяризацию традиционной культуры, обеспечивают преемственность поколений в сохранении культурных традиций, несут большую просветительскую и воспитательную миссию.

Однако наряду с изложенным, остаётся нерешённым ряд проблем, связанных с деятельностью учреждений культурно- досугового типа. Среди главных необходимо отметить отсутствие должного количества специалистов с профессиональным образованием, слабую материально-техническую базу, недостаточно активное внедрение новых инновационных форм работы с населением, падение количества участников клубных формирования, и т.д.
2. Цели и задачи подпрограммы

Главными направлениями культурной политики в Веселовском сельсовете Глушковского района Курской области являются:

сохранение и развитие единого культурного и информационного пространства;

сохранение и развитие культурного наследия.

Целью подпрограммы  является обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни.

Достижение установленной цели потребует решения следующих задач:

создание условий сохранения и развития традиционной народной культуры;

создание условий поддержки молодых дарований,

Основными ожидаемыми результатами реализации подпрограммы являются:

высокий  уровень качества и доступности услуг учреждений культурно-досугового типа,

рост вовлеченности всех групп населения в активную творческую деятельность;

повышение заработной платы работников учреждений культурно- досугового типа и др.;

укрепление материально-технической базы учреждений     культурно- досугового типа,

Срок и этапы реализации подпрограммы: 2022-2024 годы
3.Основное мероприятие
Выполнение данного  мероприятия включает:
обеспечение оказания культурно- досуговых услуг населению;

участие в фестивалях народного творчества;

поддержка творческой деятельности граждан, являющихся носителями и распространителями традиций народной культуры

поддержка проектов, направленных на развитие сельской культуры;

создание условий для привлечения детей и молодежи к занятиям, связанным с народной культурой;

укрепление и обновление материально-технической базы культурно - досуговых учреждений.

Перечень мероприятий по реализации подпрограммы «Искусство представлен в таблице № 2.
Таблица № 2
ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

«Искусство» муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования «Веселовский сельсовет» Глушковского района Курской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы»
	№
п/п
	Показатель (индикатор)(наименование)
	ед.
изм.
	Бюджет

	2022г
	2023г
	2024г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Подпрограмма «Искусство»

	1
	Оплата труда работников учреждений культуры муниципальных образований городских и сельских поселений
	тыс.руб.
	Областной
	192,701
	192,701
	192,701

	2
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	тыс.руб.
	Местный
	351,567
	351,567
	324,915

	3
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	тыс.руб.
	Местный
	456,520
	80,0
	50,0